1

DECRETO Nº 075 de 08 de julho de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$12.407.000,00 (doze milhões,
quatrocentos e sete mil reais), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório
anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado
em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 08 de julho de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de

Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.699 | Ano 14
15 de julho de 2024

Página 9

DECRETON° 075/2024

Certificação Digital: MNCBZCAV-XLPEZRRR-EPTQJMC9-YHOMZ6B2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1433-9596-397
Página

1 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 075/2024 de 08/07/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 2000 - GOVERNO MUNICIPAL
Unidade orçamentária: 2100 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8002 - GESTÃO ADMINISTRATIVA/TRANSPORTE
Despesa 926 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 109.000,00378713

109.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 109.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 109.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 52000 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO

Unidade orçamentária: 52100 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 3903 - MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.4018 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
Despesa 794 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 109.000,00378712

0,00Total da despesa: 109.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 109.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 109.000,00
Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 3909 - PLANEJANDO PETROLINA PARA O FUTURO

Ação: 2.4414 - ELABORAÇÃO DE ESTUDOS E PROJETOS
Despesa 1011 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 300.000,00380016

0,00Total da despesa: 300.000,00
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3910 - MODERNIZAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO

Ação: 2.4615 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO URBANO
Despesa 1013 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00380017

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 300.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 300.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8021 - AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Despesa 1288 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 1.215.687,0066624

0,00Total da despesa: 1.215.687,00
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4122 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL
Despesa 1385 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 830.000,0065984

830.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4257 - GARANTIR ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1187 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 155200000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR(PNAE) - 1.552.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.699 | Ano 14
15 de julho de 2024

Página 10

Certificação Digital: MNCBZCAV-XLPEZRRR-EPTQJMC9-YHOMZ6B2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1433-9596-397
Página

2 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

08/07/2024 Redução da Despesa 830.000,0065983
0,00Total da despesa: 830.000,00

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8020 - APOIO ADMINISTRATIVO AS AÇÕES DE EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1544 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000.000,0065864

1.000.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4022 - VALE ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL FUNDAMENTAL - COVID 19
Despesa 1141 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 10.000,0065988

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1419 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.120.000,0066625

4.120.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1420 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.040.000,0066614

4.040.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.4328 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

Despesa 1277 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 84.313,0066619

0,00Total da despesa: 84.313,00
Despesa 1278 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 738.000,00

para  viabilizar  a  aquisição  de  mobiliário  escolar  para  escolas  do  ensino
fundamental

66566

738.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1280 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 380.000,0066606

0,00Total da despesa: 380.000,00
Despesa 1296 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154000000000 - TRANFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 1.738.000,0065863

0,00Total da despesa: 1.738.000,00
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4095 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO SABER
Despesa 1240 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 105.000,0065989
08/07/2024 Redução da Despesa 100.000,0066620

0,00Total da despesa: 205.000,00
Despesa 1244 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 200.000,0065991

0,00Total da despesa: 200.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1041 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.270.000,0066002

1.270.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1047 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.699 | Ano 14
15 de julho de 2024

Página 11

Certificação Digital: MNCBZCAV-XLPEZRRR-EPTQJMC9-YHOMZ6B2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1433-9596-397
Página

3 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

08/07/2024 Redução da Despesa 500.000,0066608
0,00Total da despesa: 500.000,00

Ação: 2.4085 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL E INTEGRAL
Despesa 1206 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 500.437,2166615

0,00Total da despesa: 500.437,21
Despesa 1212 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 390.000,0065992
08/07/2024 Redução da Despesa 610.000,0066616

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Despesa 1215 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 550.000,0066607

0,00Total da despesa: 550.000,00
Programa: 3398 - ESCOLA DIGITAL

Ação: 2.4096 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS UNIDADES ESCOLARES
Despesa 1252 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 60.000,0065993

0,00Total da despesa: 60.000,00
Despesa 1257 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 100.000,0065995

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1260 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 1.000.000,0066609

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4012 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1110 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 200.000,0066610

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 1121 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 200.000,0066611

0,00Total da despesa: 200.000,00
Ação: 2.4026 - VALE ALIMENTAÇÃO ESTUDANTIL INFANTIL - COVID 19

Despesa 1143 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 5.000,0065996

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4107 - FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DO ENSINO INFANTIL
Despesa 1284 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 50.000,0065997
08/07/2024 Redução da Despesa 50.000,0066621

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3119 - CONSTRUÇÃO DE CRECHES E QUADRAS
Despesa 1329 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 100.000,0065999

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1396 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 3.699 | Ano 14
15 de julho de 2024

Página 12

Certificação Digital: MNCBZCAV-XLPEZRRR-EPTQJMC9-YHOMZ6B2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1433-9596-397
Página

4 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

08/07/2024 Redução da Despesa 759.562,7966617
0,00Total da despesa: 759.562,79

Despesa 1574 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 560.000,0066612

0,00Total da despesa: 560.000,00
Ação: 2.4044 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's

Despesa 1160 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 700.000,0066618

0,00Total da despesa: 700.000,00
Despesa 1163 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 650.000,0066613

0,00Total da despesa: 650.000,00
Despesa 1165 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 250.000,0066000

0,00Total da despesa: 250.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4020 - FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 1132 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 50.000,0066622

0,00Total da despesa: 50.000,00
Programa: 3321 - MELHORIA DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.8010 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALA DE RECURSO
Despesa 1313 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
08/07/2024 Redução da Despesa 50.000,0066623

0,00Total da despesa: 50.000,00
Total da unidade orçamentária: 11.998.000,00 11.998.000,00

Total do órgão orçamentário: 11.998.000,00 11.998.000,00
Total do fundamento: 12.407.000,00 12.407.000,00

Total geral 12.407.000,00 12.407.000,00

Edição 3.699 | Ano 14
15 de julho de 2024

Página 13

Certificação Digital: MNCBZCAV-XLPEZRRR-EPTQJMC9-YHOMZ6B2
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br